Департамент образования мэрии города Магадана

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Магадана «Центр развития ребёнка – детский сад № 46 »
685000, г. Магадан, пр. Карла Маркса д.41 «А», тел.(факс) 62-91-17,62-23-09,

E-mail: 46DOU-49@mail.ru

                                                                        ПРИКАЗ

13.03.2023                                                                    №    28

Об  организации питьевого режима    воспитанников МБДОУ № 46

        В соответствии c СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения» п. 8.4.5., с СанПиН

2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию

и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать  питьевой режим воспитанников МБДОУ № 46 в следующих формах –

кипяченная питьевая вода.

2. Определить места размещения кипяченой воды: в каждой групповой комнате

групповых ячеек;

3.  Шевченко А.А., и.о.заместителя заведующего по АХР :

 осуществлять контроль организации питьевого режима с использованием
питьевой воды в соответсвии с п.8.4.5. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения».

4. Поварам дошкольного учреждения :

 обеспечить наличие на пищеблоке  кипяченой воды в специально отведенной

емкости;

 обеспечить  кипячение воды  не менее 5 минут;

  до раздачи воды на группы охлаждать ее до комнатной температуры

непосредственно в емкости, в которой она кипятилась.

5. Младшим  воспитателям групп:

mailto:46DOU-49@mail.ru

 обеспечить смену кипяченой воды в чайниках в соответствии с режимом смены

воды;

 перед сменой кипяченой воды,   полностью освобождать чайник от остатков

воды, промывать в соответствии с инструкцией  по правилам мытья  кухонной

посуды, ополаскивать;

 обеспечить санитарное состояние чашек для питьевого режима;

 осуществлять ведение графика смены кипяченой воды, отмечать ежедневно

время смены кипячёной воды в группе в графике.

6. Воспитателям групп :

 обеспечивать свободный доступ воспитанников к питьевой воде в течение

всего времени их пребывания в МБДОУ  № 46;

 следить, чтобы до раздачи детям кипяченая вода была охлаждена до

комнатной температуры непосредственно в чайнике;

 наливать воду в  чашки для детей, соблюдая санитарные и гигиенические

нормы;

 контролировать тщательное мытье рук детьми.

6.  Воду заменять в соответвии с графиком смены кипяченой воды.

7.  Машкевич Е.Ю., специалисту по кадрам, ознакомить с данным приказом

работников учреждения  под подпись.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 46    И.В. Рязанцева

С приказом ознакомлены ( лист ознакомления с приказом прилагается).